
Pagina 1 din 10 
 

 
 
 

       JUDEŢUL TELEORMAN 
 
 

 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI IZVOARELE 
Str. Căminului, nr. 4, comuna Izvoarele, jud. Teleorman, CIF 4732572, tel./fax: 0247 333 838,  

e-mail: primaria_izvoarele@yahoo.com 

 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
 

privind modificarea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual 
din cadrul familiei ocupaționale “Administrație”, utilizate în cadrul Aparatului de Specialitate al 
Primarului comunei Izvoarele, judeţul Teleorman, Serviciului de Alimentare cu Apă al Comunei 

Izvoarele, judeţul Teleorman și S.C. A.D.P. IZVOR S.R.L. 
 

Consiliul Local al comunei Izvoarele, judeţul Teleorman, întrunit în şedinţă 
ordinară azi – 30.12.2024, 
 

Având în vedere: 
- Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Izvoarele, județul Teleorman și 

Referatul de aprobare al  primarului comunei, înregistrat sub nr. _____/_______2024; 
- Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului înregistrat sub nr. _____/_______2024; 
- Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate: - Comisia pentru programe de 

dezvoltare economico-socială, buget finanţe, administrarea domeniului public şi privat al 
comunei, agricultură, gospodărire comunală, - Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, 
protecţie socială, activităţi sportive şi de agrement şi - Comisia pentru administraţie publică 
locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice a drepturilor a drepturilor cetăţenilor, 
protecţia mediului, servicii şi comerţ, 

 
Ținând cont de prevederile: 
- prevederile art. 1 alin. (3), art. 2 alin. (1) lit. a), art. 3 alin. (1), alin. (4), art. 6, art. 7 lit. 

a), art. 8, art. 10,  art. 11 alin. (1) – (4), art. 41 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 129 alin. (2) lit. a) şi lit. d), alin. (3) lit. c),  alin. (7) lit. n), art. 130 alin. (2) şi (3),  
art. 139 alin. (1), art. 154 alin. (4) art. 155 alin. (4) lit. a, b), art. 155 alin. (5) lit. a), e) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. II din O.U.G. nr. 53/2024 privind măsuri referitoare la salarizarea personalului din 
unele sectoare de activitate bugetară, precum şi reglementarea unor aspecte organizatorice şi 
Adresa M.M.S.S. – Secretar de Stat nr. 192/MCV/31.05.2024 cu privire la aplicarea art. II din 
O.U.G. nr. 53/2024; 

- H.C.L. nr. 28/27.06.2024 privind modificarea salariilor de bază pentru funcționarii 
publici și personalul contractual din aparatul de specialitate al Primarului comunei Izvoarele, 

mailto:primaria_izvoarele@yahoo.com


Pagina 2 din 10 
 

judeţul Teleorman şi Dispoziția nr. 41/06.06.2024 de majorare a indemnizației dlui viceprimar 
al comunei Izvoarele, începând cu 01.06.2024; 

- H.C.L. nr. 72/29.12.2023 privind înfiinţarea, organizarea, gestionarea, finanţarea, 
exploatarea, monitorizarea şi controlul furnizării/prestării Serviciului public de alimentare cu 
apă al comunei Izvoarele, judeţul Teleorman şi H.C.L. nr. 32/27.06.2024 privind menținerea 
Serviciului Public de Alimentare cu Apă al Comunei Izvoarele, judeţul Teleorman; 

- H.C.L. nr. 34/29.07.2024 şi H.C.L. nr. 62/19.12.2024 privind organizarea concursului 
pentru ocuparea postului vacant corespunzător funcţiei contractuale de „Şef serviciu” în cadrul 
Serviciului Public de Alimentare cu Apă al Comunei Izvoarele; 

- Hotărârea nr. 1506/2024 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe 
ţară garantat în plată, începând cu data de 1 ianuarie 2025; 

- H.C.L. nr. 4/28.01.2021 privind constituirea Societăţii Comerciale A.D.P. IZVOR S.R.L., 
în subordinea Consiliului Local al comunei Izvoarele, județul Teleorman, precum și contractul 
de administrare a Societăţii Comerciale A.D.P. IZVOR S.R.L. din 25.01.2023, aprobat prin H.C.L. 
nr. 7/31.01.2023; 

- Art. 1 din O.U.G. nr. 93/2023 privind pentru stabilirea salariului de bază minim brut 
pe ţară garantat în plată pentru sectoarele construcţii, agricol şi industria alimentară; 

- art. 20 alin. (1) lit. h) și i), art. 55 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 80 – 83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Fiind îndeplinite prevederile art. 136 alin. (8) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, 

 
În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
                                                                  HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. 1. (1) Prezenta hotărâre are ca obiect de reglementare stabilirea sistemului de 

salarizare pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul familiei ocupaționale 
“Administrație”, utilizate în cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Comunei Izvoarele, 
judeţul Teleorman, Serviciului de Alimentare cu Apă al Comunei Izvoarele, judeţul Teleorman, 
și S.C. A.D.P. IZVOR S.R.L., aflate în subordinea Consiliului Local al Comunei Izvoarele, în 
concordanță cu nomenclatorul și ierarhia funcțiilor publice și contractuale din administrația 
publică locală. 

(2) Începând cu 1 ianuarie 2025, salariile de bază pentru personalul aparatului de 
specialitate al primarului Comunei Izvoarele, se stabilesc conform Anexei nr. 1, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(3) Începând cu 1 ianuarie 2025, salariile de bază pentru personalul Serviciului de 
Alimentare cu Apă al Comunei Izvoarele, judeţul Teleorman, aflat în subordinea Consiliului 
Local al Comunei Izvoarele, se stabilesc conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

(4) Începând cu 1 ianuarie 2025, salariile de bază pentru personalul S.C. A.D.P. 
IZVOR S.R.L., aflată în subordinea Consiliului Local al Comunei Izvoarele, judetul Teleorman, se 
stabilesc conform Anexei nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(5) Salariile de bază din Anexele la prezenta hotărâre sunt stabilite pentru gradația 0. 
Salariile de bază pentru gradaţiile 1-5 se determină prin majorarea salariilor de bază pentru 
gradaţia 0 potrivit prevederilor art. 10 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare. 



Pagina 3 din 10 
 

 
Art. 2. Salariile personalului din cadrul aparatului de Specialitate al Primarului Comunei 

Izvoarele se stabilesc prin Dispoziția Primarului. 
 
Art. 3. Salariile conducătorilor serviciilor publice de interes local din subordinea 

Consiliului Local  se stabilesc prin Dispoziția Primarului Comunei Izvoarele. 
  
Art. 4. Salariile personalului din cadrul serviciilor publice de interes local din 

subordinea Consiliului Local se stabilesc prin decizie a conducătorului acestui serviciu public, 
în calitate de ordonator de credite. 

 
Art. 5. Indemnizaţia lunară de şedinţă pentru membrii consiliului care participă la 

şedinţele ordinare ale consiliului şi ale comisiilor de specialitate va fi în cuantum de 10% din 
indemnizaţia lunară a primarului. 

 
Art. 6. Primarul Comunei Izvoarele, prin Compartimentul Buget, Financiar, Contabilitate, 

și conducătorii serviciilor publice de interes local din subordinea Consiliului Local, prin 
compartimentele de specialitate, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Art. 7. (1) Prezenta hotărâre are caracter individual și poate fi atacată în condițiile Legii 

nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 
(2) Cu data prezentei orice prevedere contrară prezentei hotărâri își încetează 

aplicabilitatea. 
 
Art. 8. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre, în termenul 

prevăzut de lege, autorităţilor şi persoanelor interesate. 
 
 
 
 

                                                                     PRIMAR, 
                                                                  GHENA DAN 
 
 
 
                                                                                                    Avizează pentru legalitate, 

                                                                                                     Secretar General U.A.T., 
                                                                                                 Vîrban Mihai – Laurenţiu  
 
   
 
 
 
 
 
 
IZVOARELE 
P.H.C.L. nr. 69/23.12.2024 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de ___ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă” şi ___ ”abţineri”,  din totalul 
de 11 consilieri în funcţie, ____ prezenţi. 



Pagina 4 din 10 
 

 
 

                                     ROMÂNIA 
                                              JUDEȚUL TELEORMAN 
                                     PRIMĂRIA COMUNEI IZVOARELE 

 
Str. Căminului, nr. 4, comuna Izvoarele, jud. Teleorman, CIF 4732572, tel./fax: 0247 333 838,  

e-mail: primaria_izvoarele@yahoo.com 

 

Anexa nr. 1 la P.H.C.L. NR. 69/23.12.2024 

 
NOMENCLATORUL ȘI IERARHIA FUNCȚIILOR PUBLICE ȘI CONTRACTUALE  

din aparatul de specialitate al Primarului comunei Izvoarele 
 

a) Funcții publice de conducere  

 

Nr. 
crt. 

Funcția 
Nivelul 

studiilor 
Salariul 

-lei- 

1 
Secretar general UAT 

 
S 7176 

Notă: Salariile de bază pentru funcțiile de conducere cuprind sporul de vechime în muncă 
la nivel maxim. 
 
 
b) Funcții publice generale de execuție  

 

Nr. 
crt. 

Funcția 
 

Nivelul 
studiilor 

Salariul de bază 
- Lei – 

Gradația 0 
1 Consilier, consilier juridic, expert, inspector 

 
  

- grad profesional superior 
 

S 
5406 

- grad profesional principal 
 

S 
5214 

- grad profesional asistent 
 

S 
5023 

- grad profesional debutant  
 

S 
4665 

 
2 

 
Referent de specialitate  
 

  

- grad profesional superior 
 

SSD 
5214 

- grad profesional principal 
 

SSD 
5023 

mailto:primaria_izvoarele@yahoo.com


Pagina 5 din 10 
 

- grad profesional asistent 
 

SSD 
4665 

- grad profesional debutant  
 

SSD 
4307 

3 Referent 
 

  

- grad profesional superior 
 

M 
4163 

- grad profesional principal 
 

M 
4050 

- grad profesional asistent 
 

M 
4050 

- grad profesional debutant  
 

M 
4050 

 

 

c) Funcții contractuale de conducere 

 

Nr. 
crt. 

Funcția 
Nivelul 

studiilor 

Salariul de bază 
-lei– 

Gradația 0 
1 Șef S.V.S.U. M, G 4050 

 

 

d) Funcții contractuale de execuție pe grade și trepte profesionale 

 

Nr. 
crt. 

Funcția 
Nivelul 

studiilor 

Salariul de bază 
-lei– 

Gradația 0 

1 

Consilier, expert, inspector de specialitate, 
revizor contabil, arhitect, referent de 
specialitate, inspector Casier  

  

IA S 5023 

I S 4665 

II S 4307 
debutant  S 4163 

2 

Referent, inspector, arhivar, referent casier 
IA 

M 4050 

I M 4050 
           II M  4050 
debutant M 4050 

3 
Șofer I M, G 4050 
           II M, G 4050 

4 
Portar, paznic, pompier, guard, manipulant 
bunuri 

M, G 4050 



Pagina 6 din 10 
 

 
5 

Muncitor calificat   
I M; G 4050 
II M; G 4050 
III M; G 4050 
IV M; G 4050 

6 Muncitor necalificat I M; G 4050 
 
NOTĂ: Salariile de bază pentru functiile de executie prevăzute în prezenta anexă sunt 

pentru gradația 0. Salariile de bază pentru gradațiile 1-5 se determină prin majorarea 

salariilor de bază pentru gradația 0 potrivit prevederilor art. 10 din Legea nr. 153/2017. 

              Întocmit,  
                                                       Responsabil REVISAL și relația cu ANFP, 
                                                                                                                   Consilier Ghiulea Mihai – George 
 
  

 

                                                                                      INIȚIATOR, 
                                                              PRIMAR GHENA DAN 

 
 
 

                                                                                                    Avizează pentru legalitate, 
                                                                                                     Secretar General U.A.T., 

                                                                                                 Vîrban Mihai – Laurenţiu  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 7 din 10 
 

                                     ROMÂNIA 
                                              JUDEȚUL TELEORMAN 
                                     PRIMĂRIA COMUNEI IZVOARELE 

 
Str. Căminului, nr. 4, comuna Izvoarele, jud. Teleorman, CIF 4732572, tel./fax: 0247 333 838,  

e-mail: primaria_izvoarele@yahoo.com 
 

 

Anexa nr. 2 la P.H.C.L. NR. 69/23.12.2024 

 

NOMENCLATORUL ȘI IERARHIA FUNCȚIILOR CONTRACTUALE  
din cadrul Serviciului Public de alimentare cu apă al comunei Izvoarele, aflat in 

subordinea Consiliului Local al Comunei Izvoarele, judetul Teleorman 
 

a) Funcții contractuale de conducere 

 

Nr. 
crt. 

Funcția 
Nivelul 

studiilor 

Salariul de 
bază 
-lei– 

Gradația 0 
1 Șef Serviciu S 6300 

Notă: Salariile de bază la funcțiile de conducere cuprind sporul de vechime în muncă la 
nivel maxim. 
 

b) Funcții contractuale de execuție pe grade și trepte profesionale 

 

Nr. 
crt. 

Funcția 
Nivelul 
studiilor 

Salariul de 
bază 
-lei– 

Gradația 0 

1 

Contabil 

M 

 
          IA 4500 

I 4350 
           II 4200 
debutant 4050 

2 

Casier 

M 

 
          IA 4500 

I 4350 
           II 4200 
debutant 4050 

3 

Muncitor calificat (Electrician de întreţinere şi 
reparaţii) 

M;G 

 

I 4500 

II 4350 
III 4200 

mailto:primaria_izvoarele@yahoo.com


Pagina 8 din 10 
 

IV 4050 

4 

Muncitor calificat (Instalator sanitar)  

M;G 

 

I 4500 
II 4350 
III 4200 
IV 4050 

5 Muncitor necalificat I M;G 4050 
 
NOTĂ: Salariile de bază prevăzute în prezenta anexă sunt pentru gradația 0. Salariile de 
bază pentru gradațiile 1-5 se determină prin majorarea salariilor de bază pentru gradația 
0 potrivit prevederilor art. 10 din Legea nr. 153/2017. 
 

              Întocmit,  
                                                       Responsabil REVISAL și relația cu ANFP, 
                                                                                                                  Consilier Ghiulea Mihai – George 

 

 

 

                                                                                      INIȚIATOR, 
                                                              PRIMAR GHENA DAN 

 
 
                                                                                                    Avizează pentru legalitate, 

                                                                                                     Secretar General UAT 
                                                                                                 Vîrban Mihai – Laurenţiu  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 9 din 10 
 

                                     ROMÂNIA 
                                              JUDEȚUL TELEORMAN 
                                     PRIMĂRIA COMUNEI IZVOARELE 

 
Str. Căminului, nr. 4, comuna Izvoarele, jud. Teleorman, CIF 4732572, tel./fax: 0247 333 838,  

e-mail: primaria_izvoarele@yahoo.com 
 

 

 

 

Anexa nr. 3 la P.H.C.L. NR. 69/23.12.2024 

 

NOMENCLATORUL ȘI IERARHIA FUNCȚIILOR CONTRACTUALE  
din cadrul ADP IZVOR S.R.L., aflată în subordinea Consiliului Local al Comunei Izvoarele, 

judetul Teleorman 
 

a) Funcții contractuale de conducere 

 

Nr. 
crt. 

Funcția 
Nivelul 

studiilor 

Salariul de 
bază 
-lei– 

Gradația 0 
1 Administrator S 6400 

Notă: Salariile de bază pentru funcțiile de conducere cuprind sporul de vechime în muncă 
la nivel maxim. 
 
 

b) Funcții contractuale de execuție pe grade și trepte profesionale 

 

Nr. 
crt. 

Funcția 
Nivelul 
studiilor 

Salariul de 
bază 
-lei– 

Gradația 0 

1 

Contabil 

M 

 
          IA 4500 

I 4350 
           II 4200 
debutant 4050 

2 

Inspector SSM, PSI, SU 

M 
 

 
IA 4500 
I 4350 
II 4200 
debutant  4050 

3 Electrician de întreţinere şi reparaţii I M;G 4582 

4 Sudor I M;G 4582 

mailto:primaria_izvoarele@yahoo.com


Pagina 10 din 10 
 

5 Constructor montator de constructii metalice I M;G 4582 
6 Tractorist I M;G 4582 
7 Muncitor necalificat I M;G 4582 

 
NOTĂ: Salariile de bază pentru functiile de executie prevăzute în prezenta anexă sunt 
pentru gradația 0. Salariile de bază pentru gradațiile 1-5 se determină prin majorarea 
salariilor de bază pentru gradația 0 potrivit prevederilor art. 10 din Legea nr. 153/2017. 

 
 

             Întocmit,  
                                                                                                        Administrator A.D.P. Izvor S.R.L., 
     Tănase Laurenţiu 
 
 
 
 

                                                                                      INIȚIATOR, 
                                                              PRIMAR GHENA DAN 

 
 
 
                                                                                                    Avizează pentru legalitate, 

                                                                                                     Secretar General U.A.T. 
                                                                                                 Vîrban Mihai – Laurenţiu  

 


	JUDEŢUL TELEORMAN
	NOMENCLATORUL ȘI IERARHIA FUNCȚIILOR PUBLICE ȘI CONTRACTUALE
	din aparatul de specialitate al Primarului comunei Izvoarele
	NOMENCLATORUL ȘI IERARHIA FUNCȚIILOR CONTRACTUALE
	din cadrul Serviciului Public de alimentare cu apă al comunei Izvoarele, aflat in subordinea Consiliului Local al Comunei Izvoarele, judetul Teleorman
	NOMENCLATORUL ȘI IERARHIA FUNCȚIILOR CONTRACTUALE (1)
	din cadrul ADP IZVOR S.R.L., aflată în subordinea Consiliului Local al Comunei Izvoarele, judetul Teleorman

